
 

 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE MODIFICA EL ANEXO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS DE LA 

AUTORIZACIÓN AMBIENTAL ÚNICA EXPEDIENTE AAU20150033, DEL TITULAR MENSAJERO 

ALIMENTACIÓN S.L., PARA INCORPORAR A LA AUTORIZACIÓN PRESCRIPCIONES DERIVADAS DE LA 

MODIFICACIÓN NO SUSTANCIAL DE LA ACTIVIDAD, CONSISTENTE EN LA ACTUALIZACIÓN DEL 

LISTADO DE RESIDUOS GENERADOS POR LA ACTIVIDAD. 
 

  
 

MENSAJERO ALIMENTACIÓN S.L.  

DATOS DE IDENTIFICACIÓN: EXPT. AAU20150033 

Nombre: MENSAJERO ALIMENTACIÓN S.L. NIF/CIF: 

NIMA: 

B73084584 

3000002833 

DATOS DEL CENTRO DE TRABAJO 

Nombre:  

Domicilio: AV. MÉDICO MANUEL MEDINA, 90 

Población: BULLAS-MURCIA 

Actividad: ELABORACIÓN DE ZUMOS DE FRUTAS Y HORTALIZAS 
[...]
cómputo de los plazos señalados se iniciará en el momento en que pierda vigencia el citado real 

decreto o, en su caso, las prórrogas del mismo, SALVO que el interesado manifieste 

expresamente su conformidad con que no se suspenda el plazo y continúen las actuaciones 

correspondientes en tanto no resulten afectadas por lo establecido en las disposiciones durante el 

estado de alarma. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE MEDIO AMBIENTE 

Firmado electrónicamente al margen. Francisco Marín Arnaldos. 

 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
03

/0
4/

20
20

 1
0:

56
:4

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
d5

74
0b

4-
75

89
-c

39
8-

1e
e9

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 1 de 48 

Expediente: AAU/2015/0033 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN.  

Razón Social: MENSAJERO ALIMENTACIÓN S.L. NIF/CIF: B73084584 

Domicilio social: Avda. Médico Manuel Medina, 90. 30180 Bullas (Murcia) 

Domicilio del centro de 
trabajo a Autorizar: Avda. Médico Manuel Medina, 90. 30180 Bullas (Murcia) 

CATALOGACIÓN DE LA ACTIVIDAD. 

Actividad principal: 
Elaboración de zumos de frutas y hortalizas. 

Otro procesado y conservación de frutas y hortalizas 
CNAE 2009:  

1032 

1039 

 

Autorizaciones ambientales sectoriales según la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de Protección Ambiental Integrada. 

Catalogación 
artículo 45 de la 
Ley 4/2009 

Instalación/actividad para las que la legislación estatal de calidad del aire y protección de la atmósfera exige 
autorización como actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera. 

Motivación de la 
Catalogación 

Las actividades desarrolladas en la instalación objeto de proyecto (-PROCESOS INDUSTRIALES CON 
COMBUSTIÓN. Calderas de potencia térmica nominal (suma de potencias) => 5 MWt-), se encuentran incluidas en 
el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera del anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de 
noviembre de calidad del aire y protección de la atmósfera, en su categoría B,  y puesto que disponen de fuentes de 
emisión de contaminantes relacionados en el anexo I de dicha Ley 34/2007, de 15 de noviembre, requiere, conforme 
se establece en su artículo 13.2, autorización administrativa en la materia, lo cual determina que la actividad sea 
objeto de aplicación del capítulo III –Autorizaciones Ambientales Únicas- de la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de 
Protección Ambiental Integrada (LPAI). 

 
 
 
 
 
 

CONTENIDO. 

 
De conformidad con lo establecido en los títulos I y II de la Ley 4/2009, PAI, este Anexo comprende asimismo CUATRO 
anexos (A,B,C y D) en los que figuran separadamente las condiciones relativas a la competencia autonómica, las relativas 
a la competencia municipal, y una descripción de la documentación complementaria previa obligatoria para la obtención de 
la autorización ambiental única mediante la cual se justificará y acreditará el cumplimiento de las condiciones ambientales 
autonómicas impuestas, un compendio sobre las periodicidades de remisión de información al órgano ambiental 
autonómico en las diferentes materias, así como una descripción de la documentación obligatoria al objeto de verificar 
ante el órgano competente que corresponda (autonómico o local) el cumplimiento de las condiciones ambientales 
impuestas, y que este Anexo de Prescripciones Técnicas especifica. 
 
Con respecto a las instalaciones ya ejecutadas y en funcionamiento, el titular deberá acreditar en el plazo de DOS MESES, 
a contar desde la notificación de la resolución definitiva de la autorización ambiental única, el cumplimiento de las 
condiciones de la autorización, aportando la documentación que en materia ambiental de competencia autonómica se 
especifica en el anexo D, advirtiendo al titular de la instalación que de no aportar la documentación mediante la cual se 
acredite el cumplimiento de las condiciones ambientales impuestas a la actividad en este anexo de prescripciones técnicas 
en el plazo establecido, y sin perjuicio de la sanción procedente, se ordenará el restablecimiento de la legalidad ambiental 
conforme a lo establecido en el capítulo IV del título VIII de la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de Protección Ambiental 
Integrada, mediante la suspensión de la actividad hasta que se acredite el cumplimiento de las condiciones establecidas en 
la autorización ambiental autonómica y las normas ambientales, dado que sin la acreditación de la implementación de las 
medidas impuestas en la autorización no se dispone del control adecuado sobre la actividad para evitar las molestias, el 
riesgo o el daño que pueda ocasionar al medio ambiente y la salud de las personas. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARA LA AUTORIZACI ÓN AMBIENTAL ÚNICA  

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
03

/0
4/

20
20

 1
0:

56
:4

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
d5

74
0b

4-
75

89
-c

39
8-

1e
e9

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 2 de 48 

A.  ANEXO A.- COMPETENCIAS AMBIENTALES AUTONÓMICAS. 

 
En este anexo quedan incluidas las prescripciones técnicas relativas a las siguientes Autorizaciones: 

� Autorización de Actividad Potencialmente Contaminado ra de la Atmósfera. (Grupo B). 

Asimismo se recogen las prescripciones técnicas en relación  a los siguientes pronunciamientos ambientales sectoriales: 

� Comunicación Previa al inicio de actividad de Pequeñ o Productor de Resid uos Peligrosos de menos de 10 
t/año.  

� Comunicación Previa al inicio de actividad de Product or de Residuos no Peligrosos de más de 1.000 t/año.  

� Actividad Potencialmente Contaminadora del Suelo.  

A su vez, se han tenido en cuenta las prescripciones técnicas relativas a aspectos que son competencia de esta Dirección 
General, establecidas en los siguientes los siguientes pronunciamientos ambientales: 

•  D.I.A. publicada en el BORM nº94 de 25 de abril de  2015 relativa a un proyecto de fabricación de conservas 
vegeta les y estación depuradora de aguas residuales (EDAR) , en el término municipal de Bullas (Expte. 
263/05 AU/EIA).  

 

 

 

D. ANEXO D.- DOCUMENTACIÓN PREVIA OBLIGATORIA DE COMPETENCIA AU TONÓMICA. 

 
 

PROYECTO 

La actividad desarrollada por MENSAJERO ALIMENTACIÓN S.L., en las instalaciones objeto de la presente autorización, 
es la fabricación de conservas y productos concentrados de frutas y verduras: albaricoque, melocotón, pera, tomate, 
alcachofa. 

Para ello cuenta con los equipos y unidades siguientes: 

• -Líneas para la elaboración de alcachofa, albaricoque, melocotón, tomate, pera: Cada periodo de fabricación por 
producto se planifica según la temporada de recolección del fruto. Las líneas se componen de los elementos 
necesarios para realizar los procesos productivos descritos más adelante, según el vegetal y el tipo de elaboración 
que se quiera conseguir. 

• -Sala de calderas: 4 calderas de generación de vapor que suman una capacidad térmica de 20,8 MW. 

• -Planta satélite de GNL con tanque de 104 m3 y ERM. Vaporización con caldera modular de 345 kW. 

• -Instalaciones de BT con potencia instalada de 2.850 kW 

• -Instalaciones frigoríficas. 

• -Instalación de aire comprimido.  

B. ANEXO B.- COMPETENCIAS AMBIENTALES MUNICIPALES. 

El Anexo de Prescripciones Técnicas relativo a las Competencias Municipales incluye el Informe Técnico Municipal emitido 
por el Ayuntamiento de Bullas de fecha 28 de diciembre de 2.017, en cumplimiento de los artículos 4 y 51.b.* de la Ley 
4/2009, de 14 de mayo, de Protección Ambiental Integrada.  

C. ANEXO C.- OTRAS CONDICIONES DERIVADAS DE LA DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL. 

Este apartado de Prescripciones Técnicas incluye las condiciones establecidas en la Declaración de Impacto Ambiental de 
la Dirección General de Medio Ambiente de fecha 21 de marzo de 2011 (BORM nº94 de 25 de abril de 2015), en relación a  
un proyecto de fabricación de conservas vegetales y estación depuradora de aguas residuales (EDAR), en el término 
municipal de Bullas (Expte. 263/05 AU/EIA). 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
03

/0
4/

20
20

 1
0:

56
:4

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
d5

74
0b

4-
75

89
-c

39
8-

1e
e9

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 3 de 48 

• -EDARI. Con los parámetros siguientes: 

o Caudal de tratamiento de 1.750 m3/día. 

o Caudal máximo horario = 110 m3/h. 

o Jornada laboral = 16 h/día 

o DQO = 3.272-4.839 ppm 

o DBO5 = 1.800-2.300 ppm 

o SES = 128-950 ppm 

o pH = 7 

o Conductividad = 3,1-4,8 mS/cm 

o Campaña más desfavorable = verano (melocotón) 

o Etapas de tratamiento: 

• 1) Pretratamiento: desbaste y tamizado 

• 2) Tratamiento biológico (secundario): Media-baja carga másica con clarificador USBF sistema                                                                          
de aireación MTS con aportación puntual de sistema de oxígeno. 

• 3) Tratamiento de fangos: Decantación y deshidratación mediante centrifugadora 

 

 

DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD PRINCIPAL. 

 
− Superficie construida:  39.777 m2 
 
− Superficie ocupada: 55.000 m2 

 
Nave 1 = 10.335 m2 
Nave 2 =   1.700 m2  
Nave almacén = 15.760 m2 
Zona vestuarios = 1.051 m2 
Zona de oficinas = 828 m2 
Caseta bombeo = 29 m2 
EDAR = 3.036 m2 
Embalse = 7.038 m2 
Aparcamiento turismos = 4.000 m2 
Aparcamiento camiones = 3.827 m2 
Patios = 7.334 m2 
 

 
− Situación y coordenadas UTM de los vértices del perí metro de explotación: 
 

� Coordenadas (ETRS89/Proyección UTM-Huso 30):  

Vértices del perímetro de la parcela:  

 

Vértice X Y 

1 617.359 4.211.382 

2 616.946 4.211.310 

3 616.789 4.211.229 

4 616.853 4.211.124 

5 617.312 4.211.083 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
03

/0
4/

20
20

 1
0:

56
:4

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
d5

74
0b

4-
75

89
-c

39
8-

1e
e9

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 4 de 48 

 

• Acceso.  

Desde Murcia, por la Autovía del Noroeste (antigua carretera comarcal C-415 Alcantarilla-Caravaca), desde la que 
tomamos la primera salida hacia Bullas. Pasaremos un puente por encima de la autovía, al bajar giramos a la derecha y 
entramos en el pueblo, y a unos 1150 metros, hacemos la rotonda que nos lleva a la carretera MU-503 Bullas-Zarzadilla 
de Totana. Una vez que salimos del pueblo cogemos la primera desviación hacia la izquierda (desde la citada rotonda 
hasta el cruce a la izquierda hay 800 metros), seguimos por esa calle que hemos tomado a la izquierda y llegaremos a 
una rotonda que da de frente junto a la entrada de la fábrica de conserva. 

� Núcleo de Población más cercano: Bullas (290 m) 

� Distancia a Áreas Protegidas:  

Espacio natural protegido más próximo: Sierra Espuña (13 km) 

Espacio Red Natura más próximo: LIC (ES6200045) Rio Mula y Pliego (1,2 Km). 

                                                       ZEPA (ES0000267) Sierras de Burete, Lavia y Cambrón (1,6 km). 

Áreas protegidas por instrumentos internacionales más próximas: Humedal de Importancia Internacional (Ramsar) Lagunas 
de Campotejar (38 km).   

 

− Capacidad de producción anual 
 

 
Denominación de los productos Capacidad producción  

Tomate 5.950 t/año 

Alcachofa 1.800 t/año 

Melocotón 6.700 t/año 

Albaricoque 3.500 t/año 

Pera 730 t/año 

 

 
 
− Materias primas  

 
 

Denominación de los productos Volumen de consumo  

Tomate 7.000 t/año 

Alcachofa 6.000 t/año 

Albaricoque 4.500 t/año 

Melocotón 9.000 t/año 

Pera 1.300 t/año 

Cloruro sódico (sal) 89,6 t/año 

Ácido cítrico 32 t/año 

M
AR

IN
 A

RN
AL

DO
S,

 F
RA

NC
IS

CO
03

/0
4/

20
20

 1
0:

56
:4

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
d5

74
0b

4-
75

89
-c

39
8-

1e
e9

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 5 de 48 

Ácido ascórbico 4,1 t/año 

Cloruro cálcico 11 t/año 

Azúcar 527 t/año 

Hidróxido sódico 23 t/año 

Ácido clorhídrico 55 t/año 

 
 
 
 
 
− Consumo de recursos  
 
 

Recursos Volumen de consumo  

Agua (red urbana) 20.000 m3/año 

Agua (pozo) 110.000 m3/año 

Electricidad 2.576.000 kWh 

Gas Natural 1.650.000 Nm3 

 
 
 
 

�  16 horas/día  

− Descripción General del Proceso Productivo 

 

La actividad desarrollada por MENSAJERO ALIMENTACIÓN S.L. es la producción de conservas y productos concentrados 
de frutas y verduras, como albaricoque, melocotón, pera, tomate y alcachofa. 

Los procesos  se llevan a cabo según el vegetal y el tipo de elaboración que se quiera conseguir. 

Básicamente se pueden distinguir tres tipos de procesado, que resumidamente se describen a continuación: 

1. Conservas de vegetales al natural. 

Se realiza la recepción de los frutos enteros procedentes del campo (tomate, alcachofa), pasando a realizar un primer 
lavado, mediante biombos provistos de agitadores, y una primera selección mediante cintas de selección, donde se retiran 